
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XV   -   Número 2067 SÁBADO Itatiba, 21 de outubro de 2017

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

DECRETO Nº 6.976, DE 16 DE
OUTUBRO DE 2017

�Fixa normas para o comércio
nos dias 1 e 2 de novembro de
2017, por ocasião do Dia de
Finados, na forma e condições
que especifica�.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO
DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de
Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica autorizada, na
Avenida da Saudade, entre as Ruas
Castro Alves e Carlos Quaglia, nos dias
1 e 2 de novembro de 2017, das 6
(seis) horas às 17 (dezessete) horas, a
venda exclusiva de flores e velas, por
ocasião do Dia de Finados.

Art. 2º. O comércio dos produtos
referidos no artigo anterior será realizado
em boxes com as seguintes metragens:

I - para o comércio de flores: 7
(sete) metros de frente por 3 (três)
metros de lateral;

II - para o comércio de velas: 3
(três) metros de frente por 3 (três)
metros de lateral.

Art. 3º. Somente serão aceitos os
requerimentos de comerciantes ou
produtores comprovadamente
residentes ou domiciliados em Itatiba e
devidamente inscritos no cadastro
mobiliário desta Prefeitura.

Art. 4º. Os boxes serão sorteados
entre aqueles comerciantes ou
produtores que:

DECRETOS

LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 104/

2017, Edital Nº 112/2017, Tipo
Menor Preço. Objeto: O registro de
preços, pelo prazo de 12 (doze) meses,
para eventual contratação de empresa
especializada para realização de
serviços de bloqueio e nebulização no
controle dos mosquitos Aedes Aegypti
e Aedes Albopictus. O credenciamento
e os envelopes de Preços e Habilitação
serão recebidos no dia 06 de
novembro de 2017, das 09 horas
às 09h30min., na Seção de
Licitações da Prefeitura do Município de
Itatiba, situada na Avenida Luciano
Consoline, n. 600, Jardim de Lucca. O
edital fica disponível no endereço acima
das 09h às 17h ou no site
www.itatiba.sp.gov.br. Informações:
tel.(11) 3183-0655. Maria Ângela
Camargo Corrêa de Lima � Pregoeira.

Você em dia com Itatiba!REFIS

Saiba mais! Acesse: itatiba.sp.gov.br/refis
Ou ligue: (11) 3183-0771/ 3183-0775.

100% de desconto nos juros e multas!
Pague IPTU e outras dívidas atrasadas com a Prefeitura com

I - tiverem seus pedidos deferidos
pelo setor competente desta Prefeitura
até o dia 26 de outubro do corrente
ano; e

II - estiverem em dia com o
pagamento da Taxa de Licença de
Funcionamento e do Imposto Sobre
Serviços de Qualquer Natureza � SSQN.

(Decreto nº 6.976/17) fls. 02

§ 1º. O sorteio ocorrerá no dia 27
de outubro de 2017, às 14 (quatorze)
horas, nas dependências do Centro
Administrativo �Prefeito Ettore Consoline�,
localizado na Avenida Luciano
Consoline, nº 600, neste Município.

§ 2º. Os interessados que tiverem
seus pedidos deferidos pelo setor
competente desta Prefeitura deverão
recolher, antes da realização do sorteio,
as taxas e/ou preços públicos
correspondentes ao alvará especial
para a venda de flores e velas nos dias
1 e 2 de novembro de 2017.

Art. 5º. A Secretaria de Obras e
Serviços Públicos, a Secretaria de
Planejamento e Desenvolvimento, a
Guarda Municipal e a Vigilância
Sanitária, nos limites de suas
competências, deverão fiscalizar a área
reservada por meio do artigo 1º deste
decreto, bem como a comercialização
dos produtos.

Parágrafo único. Fica proibido o
uso de papel celofane nas embalagens
dos produtos a serem comercializados.

Art. 6º. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 16 de outubro de 2017.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

Prefeito do Município

Redigido e lavrado na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicado no Paço
Municipal, mediante afixação no local
de costume, na data supra.

MARIANA SILVA SANCHES
TORCATT I

Responsável pela Secretaria
dos Negócios Jurídicos
Portaria nº 7.036/2017

DECRETO Nº 6.977, DE 19 DE
OUTUBRO DE 2017

�Dispõe sobre a substituição
de membros representantes das
Secretarias de Planejamento e
Desenvolvimento, de Obras e
Serviços Públicos e de Meio
Ambiente e Agricultura junto ao
CONSELHO MUNICIPAL DE
ACOMPANHAMNETO DO PLANO
DIRETOR, na forma que
especifica�.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO
DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de
Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo,

D E C R E T A:

Art. 1º. Ficam nomeados os
membros abaixo indicados para,
juntamente aos demais membros
constantes do Decreto nº 6.828, de 26
de julho de 2016, compor o Conselho
Municipal de Acompanhamento do
Plano Diretor, em substituição aos
anteriormente designados,
representantes das seguintes
Secretarias:

a) 4 (quatro) representantes
titulares e 4 (quatro) suplentes da
Secretaria Municipal de Planejamento
e Desenvolvimento:

TITULAR: AMARILDO NUNES DA
SILVA;

SUPLENTE: JORGE NICOLAU.

TITULAR: CID CAMARGO;
SUPLENTE: SÉRGIO RICARDO

SIQUEIRA .

TITULAR: MARCO ANTONIO
CILINDRI ;

SUPLENTE: RAFAEL VINICIUS
BRAGA.

TITULAR: DÊNIS BRANCO;
SUPLENTE: JOÃO PEDRO

CAMARGO.

(Decreto nº 6.977/17) fls. 02

b) 1 (um) representante titular e 1
(um) suplente da Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos:

TITULAR: JOICE MURAYAMA;
SUPLENTE: HERMINIO GEROMEL

JUNIOR.

c) 1 (um) representante titular e 1
(um) suplente da Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e Agricultura:

TITULAR: DOROTHÉA ANTONIA
PEREIRA MONTEIRO;

SUPLENTE: GIULIANO GABRIELLI.

Art. 2º. As despesas com a
execução deste decreto correrão por
conta de verbas próprias, consignadas
no orçamento vigente, suplementadas
se necessário.

Art. 3º. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 19 de outubro de 2017.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OLIVEIRA

Prefeito do Município de Itatiba

Redigido e lavrado na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicado no Paço
Municipal, mediante afixação no local
de costume, na data supra.

MARIANA SILVA SANCHES
TORCATT I

Responsável pela Secretaria
dos Negócios Jurídicos
Portaria nº 7.036/2017



Imprensa Oficial 2 Itatiba,  21 de outubro de 2017  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

EXPEDIENTE

Vice-Prefeito: José Roberto Fumach; Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Mayara
Aparecida Oliveira Lopes; Secretário de Finanças: Adalberto de Lima; Secretário de
Educação: Anderson Wilker Sanfins; Secretária de Meio Ambiente e Agricultura: Dorothéa
Antonia Pereira Monteiro; Secretária de Ação Social, Trabalho e Renda: Elizabet Gonçalves
Pinheiro Tsumura; Secretário de Saúde: Fabio Luiz Alves; Secretário de Obras e Serviços
Públicos: Herminio Geromel Junior; Secretário de Governo: Jeferson Rubens Boava; Secretário
de Segurança e Defesa do Cidadão: João Donizete Maioli; Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento: Jorge Nicolau; Secretária de Esportes: Karem Miyuki Bando; Secretário de
Assuntos Institucionais: Luiz Henrique Monte; Secretário de Administração: Osvaldo Luiz de
Oliveira; Secretário de Negócios Jurídicos: Rander Augusto Andrade; Secretário de Cultura
e Turismo: Washington Bortolossi.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria
de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de
acordo com Lei Nº 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição gratuita e dirigida.
Os exemplares podem ser encontrados em repartições públicas de âmbito municipal,
estadual e federal; bancas de jornais, postos autorizados ou serem retirados no Centro
Administrativo �Ettore Consoline�, localizado a Av. Luciano Consoline, 600 - Jd. de Lucca
- Itatiba-SP.

Prefeito: Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira
Diagramação: Fabio Hercules / Renato H. da Silva Jr
Impressão: Empresa Jornalistica Jornal Regional Ltda - Eireli (contrato 12/2017)

Tiragem: 3.000 exemplares

NOTIFICAÇÕES
Pregão: 76/2017
Processo: 829/2017
Empresa: ELIO DA SILVA PIAO - ME

Notif icação

Informamos que até a presente data, a referida empresa não cumpriu
integralmente com suas obrigações, quanto à entrega do material solicitado nas
Autorizações de Fornecimento nº 1437/2017, 1438/2017 e 1439/
2017. Determino o atendimento imediato, lembrando que desde já a empresa
está sujeita às sanções descritas no edital que trata do processo em epígrafe.

Sem mais.

Itatiba, 18 de Outubro de 2017.

Flavio Augusto Vicentini
Seção de Almoxarifado

Pregão: 28/2017
Processo: 316/2017
Empresa: MARIO ARRUDA BARCELOS - ME

Notif icação

Informamos que até a presente data, a referida empresa não cumpriu
integralmente com suas obrigações, quanto à entrega do material solicitado na
Autorização de Fornecimento nº 1540/2017. Determino o atendimento
imediato, lembrando que desde já a empresa está sujeita às sanções descritas no
edital que trata do processo em epígrafe.

Sem mais.

Itatiba, 18 de Outubro de 2017.

Flavio Augusto Vicentini
Seção de Almoxarifado

REUNIÃO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Convoco os membros do Conselho de Alimentação Escolar para reunião que
será realizada no dia 30 de Outubro de 2017, as 09:00 hs, na Sala de
Reuniões da Secretaria da Educação, localizado na Rodovia Luciano Consoline nº
600 � Jardim de Lucca.

Atenciosamente,

Mônica Flaviana de Almeida Cavallaro
Presidente do CAE

Itatiba-SP

SECRETARIA DA EDUCAÇÃOSECRETARIA DA EDUCAÇÃO
ATRIBUIÇÃO DE AULAS

DIA: 24 de outubro de 2017, às 8h30
LOCAL: Centro de Convivência do Jardim Vitória, Entrada e Estacionamento

pela Rua da Escola �Sonia Rita�/ �Rosa Chrispim�.

ATENÇÃO Professores:
O Docente Classificado no Processo Seletivo que quiser participar da Atribuição

de Aulas deve comparecer às Sessões de Atribuição munido de:
- Horário das Aulas que já possui na Rede;
Profs.de Ed.Física, Obrigatória à apresentação do Registro no Sistema CONFEF/

CREFs.
- Comprovante de Habilitação (Diploma e Histórico Escolar);
- Documento de Identificação - RG..

** Caso o interessado não possa comparecer, seu representante deverá
portar TODA a documentação necessária, além de Procuração devidamente

assinada.

- As aulas a serem atribuídas também se encontram afixadas no site da
Prefeitura, no link de Atribuição de Aulas:

http://www.itatiba.sp.gov.br/Educacao/atribuicao-de-aulas.html

Atos Oficiais da Câmara Municipal
CONVOCAÇÃO
ORDEM DO DIA

O Sr. FLÁVIO MONTE, Presidente da
Câmara Municipal de Itatiba, Estado de
SãoPaulo, FAZ SABERaos senhores vereadores
que a 39ª Sessão Ordinária do
Legislativo acha-se marcada para o
próximo dia 25 de outubro, às 17h, no
PLENÁRIO �VEREADOR ABÍLIO MONTE�,
com a seguinte ORDEM DO DIA:

Item 1) Primeira discussão ao
Projeto de Lei nº 80/2017, do
Executivo, que �Cria o Orçamento
Criança e Adolescente no Município de
Itatiba, como instrumento de controle social
e fiscalizaçãodoorçamentopúbliconaárea
da criança e do adolescente, e dá outras
providências�;

Item 2) Primeira discussão ao
Projeto de Lei nº 47/2017, do
vereador Hiroshi Bando, que
�Estabelece no Calendário Municipal o dia
14 de junho comoDiaMunicipal do Doador
de Sangue, e dá outras providências�;

Item 3) Primeira discussão ao
Projeto de Lei nº 50/2017, do
vereador Sérgio Rodrigues, que �Institui
o mês �Dezembro Vermelho� no Calendário
Oficial de eventos do Município de Itatiba�;

Item 4) Primeira discussão ao

Projeto de Lei nº 61/2017, da
vereadora Deborah Cássia Oliveira,
que �Dispõe sobre o Dia Municipal de
Valorização da Família e dá outras
providências�;

Item 5) Primeira discussão ao
Projeto de Lei nº 64/2017, da
vereadora Deborah Cássia Oliveira,
que �Institui no calendário Oficial do
Município de Itatiba, a Semana de
Conscientização e Prevenção à Alienação
Parental e dá outras providências�;

Item 6) Primeira discussão, por
adiamento, ao Projeto de Lei nº 38/
2017, dos vereadores Thomás
Capeletto, William Soares, Benedito
Romanin, José Roberto Feitosa e Leila
Bedanin, que �Dispõe sobre o
recebimento e depósito de sobras de
materiais de construção para doação a
pessoas carentes e entidades beneficentes
ou habitacionais�.

Palácio 1º de Novembro, 20 de
outubro de 2017

FLÁVIO MONTE
Presidente

LÊDA CÉLIA RIBEIRO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 97/2017

DETERMINA A CONVOCAÇÃO DE
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA.

FLÁVIO MONTE, Presidente da
Câmara Municipal de Itatiba, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições e de
conformidadecomoprevisto noartigo 26, §
4º da Lei Orgânica do Município de Itatiba
(LOMI), e no artigo 101, II, do Regimento
Interno (R.I.) desta Casa de Leis,

RESOLVE:

Artigo 1º - Convocar SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada no dia
30 (trinta) de outubro de 2017, segunda-
feira, às 18h, para o fim específico de ouvir
esclarecimentosdaDireçãoClínicae Técnica
da Santa Casa de Misericórdia de Itatiba,
conforme aprovação pelo Plenário durante
a 38ª Sessão Ordinária.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Palácio 1º de Novembro, 19 de
outubro de 2017.

FLAVIO MONTE
Presidente da Câmara Municipal

EXTRATOS
Extrato do Oitavo Termo de

Aditamento ao Contrato n.º126/
2014. Processo Administrativo
n.º03859/2014. Modalidade: Pregão
Presencial n.º40/2014. Contratante:
Prefeitura do Município de Itatiba.
Contratada: Carrantos Serviços de
Vigilância Ltda. Objeto: O presente
instrumento tem por finalidade aditar o
Contrato n.º126/2014, na cláusula II em
virtude de supressões de postos de
trabalho conforme manifestação da
Secretaria Gestora, e na cláusula III, em
virtude de repactuação dos preços
contratuais, nos termos da Convenção
Coletiva de Trabalho 2017/2018
registrada no Ministério Público do
Trabalho e Emprego sob o número
MR006621/2017, conforme
justificativas encartadas no processo
administrativo n.º 03859/2014. Valor:
Aditamento de Reajuste no valor de R$
655.504,29, e, Supressão de Postos de
Trabalho no valor de R$ 1.263.424,96.
Dotação Orçamentária:
3.3.90.37.00, 13.392.0011.2.049,
1 3 . 3 9 2 . 0 0 1 1 . 2 . 0 4 8 ,
0 4 . 1 2 2 . 0 0 0 4 . 2 . 0 5 6 ,
2 7 . 8 1 2 . 0 0 1 0 . 2 . 0 8 2 ,
0 4 . 1 2 2 . 0 0 0 4 . 2 . 0 0 3 ,
0 6 . 1 8 2 . 0 0 0 5 . 2 . 0 5 7 ,
0 8 . 2 4 4 . 0 0 1 4 . 2 . 0 0 6 ,
0 8 . 2 4 4 . 0 0 1 4 . 2 . 0 5 9 ,
1 0 . 1 2 2 . 0 0 0 7 . 2 . 0 2 6 .
1 2 . 3 6 5 . 0 0 0 8 . 2 . 0 3 5 ,
1 2 . 3 6 1 . 0 0 0 8 . 2 . 0 3 6 ,
1 2 . 3 6 5 . 0 0 0 8 . 2 . 0 3 4 ,
1 2 . 3 6 1 . 0 0 0 8 . 2 . 0 3 6 .
1 0 . 3 0 5 . 0 0 0 7 . 2 . 0 3 0 ,
10.122.0007.2.026. Prazo: Mantido.
Assinatura: 10/10/2017.



Imprensa Oficial 3 Itatiba,  21 de outubro de 2017  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Câmara Municipal
Registrada e publicada na Câmara

Municipal de Itatiba, em 19 de outubro de
2017

Lêda Célia Ribeiro
Diretora Geral

PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2017 �
EDITAL 04/2017 - TIPO DA

LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: Aquisição de materiais de
higiene e descartáveis

O credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão recebidos no dia
07denovembrode2017, apartir das 14h00,
no Setor de Compras e Licitações, na Rua
Romeu Augusto Rela, n. 1.100, Bairro do
Engenho. O edital ficará disponível no
endereço acima das 09h às 16h, ou no site
www.camaraitatiba.sp.gov.br. Informações:
Tel. (11) 4524-9600,
cmi@camaraitatiba.sp.gov.br.

Itatiba, 18 deoutubro de 2017 - Marcio
Silveira de Almeida - Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL N° 05/2017 �
EDITAL 05/2017 - TIPO DA

LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: Aquisição de equipamentos
de somparaoPlenário Vereador AbílioMonte

O credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão recebidos no dia
08denovembrode2017, apartir das 10h00,
no Setor de Compras e Licitações, na Rua
Romeu Augusto Rela, n. 1.100, Bairro do
Engenho. O edital ficará disponível no
endereço acima das 09h às 16h, ou no site
www.camaraitatiba.sp.gov.br. Informações:
Tel. (11) 4524-9600,
cmi@camaraitatiba.sp.gov.br.

Itatiba, 18 de outubro de 2017 - Lêda
Célia Ribeiro � Pregoeira

PREGÃO PRESENCIAL N° 06/2017 �
EDITAL 06/2017 - TIPO DA

LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: Aquisição de projetor para
o Teatro Ralino Zambotto

O credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão recebidos no dia
09denovembrode2017, apartir das 10h00,
no Setor de Compras e Licitações, na Rua
Romeu Augusto Rela, n. 1.100, Bairro do
Engenho. O edital ficará disponível no
endereço acima das 09h às 16h, ou no site
www.camaraitatiba.sp.gov.br. Informações:
Tel. (11) 4524-9600,
cmi@camaraitatiba.sp.gov.br.

Itatiba, 18 deoutubro de 2017 - Márcio
Silveira de Almeida � Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL N° 07/2017 �
EDITAL 07/2017 - TIPO DA

LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: Aquisição de café, açúcar e
insumos para máquina de café expresso,
para entrega parcelada.

O credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão recebidos no dia
09denovembrode2017, apartir das 14h00,
no Setor de Compras e Licitações, na Rua
Romeu Augusto Rela, n. 1.100, Bairro do
Engenho. O edital ficará disponível no
endereço acima das 09h às 16h, ou no site
www.camaraitatiba.sp.gov.br. Informações:
Tel. (11) 4524-9600,
cmi@camaraitatiba.sp.gov.br.

Itatiba, 20 de outubro de 2017 - Lêda
Célia Ribeiro � Pregoeira

PREGÃO PRESENCIAL N° 08/2017 �
EDITAL 08/2017 - TIPO DA

LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: Aquisição de lâmpadas de
LED

O credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão recebidos no dia
10denovembrode2017, apartir das 10h00,
no Setor de Compras e Licitações, na Rua
Romeu Augusto Rela, n. 1.100, Bairro do
Engenho. O edital ficará disponível no
endereço acima das 09h às 16h, ou no site
www.camaraitatiba.sp.gov.br. Informações:
Tel. (11) 4524-9600,
cmi@camaraitatiba.sp.gov.br.

Itatiba,20deoutubrode2017 - Leandro
Cesar de Mello � Pregoeiro

PREGÃO PRESENCIAL N° 09/2017 �
EDITAL 09/2017 - TIPO DA

LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL

OBJETO: Contratação de posto para
fornecimentodecombustível

O credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão recebidos no dia
10denovembrode2017, apartir das 14h00,
no Setor de Compras e Licitações, na Rua
Romeu Augusto Rela, n. 1.100, Bairro do
Engenho. O edital ficará disponível no
endereço acima das 09h às 16h, ou no site
www.camaraitatiba.sp.gov.br. Informações:
Tel. (11) 4524-9600,
cmi@camaraitatiba.sp.gov.br.

Itatiba, 20 de outubro de 2017 - Lêda
Célia Ribeiro � Pregoeira

C O N V I T E

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA,
atendendoa Lei de Responsabilidade Fiscal
e a Constituição Federal, CONVIDA a
população para a Audiência Pública que
se realizará no próximo dia 26 de setembro,
quinta-feira, a partir das 17h00 horas, no
Plenário �Vereador AbílioMonte�, ocasiãoem
que serão discutidos os Projetos de Lei nºs
77/2017 - que �dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Itatiba para o
período de 2018 a 2021� e nº 94/2017 �
que �estima a Receita e fixa a Despesa do
Municípiode Itatibaparaoexercíciode2018
(LOA)�.

SERGIO LUIZ RODRIGUES
Presidente da Comissão de

Economia e Finanças

Proposituras encaminhadas na
Sessão Ordinária realizada em

18 / 10 / 2 017

Indicação Nº 2329/2017
Autoria: WILLIAN JOSÉ DA SILVA SOARES
Assunto: Solicita estudos para
implantação de vagas de
estacionamento em 45 graus na rua
Maria de Lourdes Pântano Scavone em
frente a Academia ao ar livre Parque
Ferraz Costa, como especifica.

Indicação Nº 2328/2017
Autoria: WILLIAN JOSÉ DA SILVA SOARES
Assunto: Solicita a execução de
operação tapa buraco na Avenida
Prudente de Moraes, conforme
especifica.

Indicação Nº 2327/2017
Autoria: WILLIAN JOSÉ DA SILVA SOARES
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito
Municipal, que proceda a retirada de
um carro, modelo Del Rey, marca Ford,
abandonado na rua Francisco Garride,
bairro Jardim de Lucca, conforme

especifica.

Indicação Nº 2326/2017
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita a execução de serviço
de tapa-buraco, na Rua Comendador
Lacerda Franco, altura do nº 693, no
Centro.

Indicação Nº 2325/2017
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal
que designe ao setor competente para
que seja efetuada a limpeza de mato
na calçada da Rua São Paulo, na Vila
Brasileira.

Indicação Nº 2324/2017
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita serviço para refazer as
lombadas na Avenida Eloy Argemiro
Carniatto, altura do nº 151, no Bairro
do Engenho.

Indicação Nº 2323/2017
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita serviço para refazer as
lombadas na Avenida Bandeirantes, no
Bairro da Ponte, como especifica.

Indicação Nº 2322/2017
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal
que designe ao setor competente para
que seja efetuada a limpeza de mato
na calçada da Rua Municipal, na Vila
Brasileira.

Indicação Nº 2321/2017
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal
que designe ao setor competente para
que seja efetuada a limpeza de mato
na calçada da Rua dos Operários, na
Vila Brasileira.

Indicação Nº 2320/2017
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal
que designe ao setor competente para
que seja efetuada a limpeza de mato
na calçada da Rua das Indústrias, na
Vila Brasileira.

Indicação Nº 2319/2017
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal
que designe ao setor competente para
que seja efetuada a limpeza de mato
na calçada da Rua Brasil, na Vila
Brasileira.

Indicação Nº 2318/2017
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal
que designe ao setor competente para
que seja efetuada a limpeza de mato
na calçada da Avenida Senador
Lacerda Franco, altura do nº 1117, no
Centro, como especifica.

Indicação Nº 2317/2017
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita a execução de poda
de árvore, na Rua Carlos Busca, altura
do nº 185, no Bela Vista, como
especifica.

Indicação Nº 2316/2017
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETTO
DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita a instalação de
lombada ou outro redutor de velocidade
na Rua Plácido Panachi, altura do
nº635, no bairro San Francisco,
conforme especifica.

Indicação Nº 2315/2017
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETTO
DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao sr. Prefeito Municipal

construção de calçadas na rua Felicio
Bucciarelli, no Jardim Leonor, conforme
especifica.

Indicação Nº 2314/2017
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETTO
DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal
que providencie melhorias na
iluminação pública em toda a extensão
das Ruas Octávio Giaretta, Roque
Faccina e Ida Maria Cenci Angelon, no
Parque da Colina I, conforme
especifica.

Indicação Nº 2313/2017
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETTO
DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita a pintura de faixa de
pedestres nas Ruas Octávio Giaretta,
Roque Faccina e Ida Maria Cenci
Angelon, no Parque da Colina I,
conforme específica.

Indicação Nº 2312/2017
Autoria: EVAIR PIOVESANA
Assunto: Tapa buraco na Rua Alfredo
Vieira Arantes na Vila Caetano, esquina
com a Rua Milton Pizzi Loteamento
Morrão da Força

Indicação Nº 2311/2017
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito
Municipal, que determine ao setor
competente a realização de reparos no
asfalto na Avenida Japão, em frente ao
número 240, Jardim das Nações,
conforme especifica.

Indicação Nº 2310/2017
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito
Municipal que determine ao setor
competente que realize a operação
tapa buraco na Rua Maria Alice
Consoline, em frente ao número 336,
bairro Nova Itatiba, conforme
especifica.

Indicação Nº 2309/2017
Autoria: EDUARDO PEDROSO
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito
Municipal, a manutenção geral do
Centro Esportivo Nações, localizado na
Rua Holanda s/nº, no Bairro Jardim das
Nações, conforme especifica.

Indicação Nº 2308/2017
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal
que proceda manutenção na rede
elétrica, para melhorias na iluminação,
na Rua Romeu Gava, em toda sua
extensão, no Bairro Afonso Zupardo,
conforme especifica.

Indicação Nº 2307/2017
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal
que proceda uma Operação Tapa
Buracos na Rua Antonio Rodrigues da
Silva, em frente ao nº 10, no Bairro
Jardim Ipê, conforme especifica.

Indicação Nº 2306/2017
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal
que proceda uma Operação Tapa
Buracos na Rua Romeu Augusto Rela,
em frente ao nº 650, no Bairro do
Engenho, conforme especifica.

Indicação Nº 2305/2017
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal,
estudos quanto ao posicionamento do
semáforo da Rua Domingos Preti, com
a Av. Nair Soares de Macedo Fatore,
conforme especifica.

Requerimento Nº 571/2017
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita à SABESP a manutenção
do asfalto na Rua Arcangelo Baptistela
em frente ao nº. 109, bairro Jardim
Galeto.

Requerimento Nº 570/2017
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: Reitera a solicitação à CPFL �
Companhia Paulista de Força e Luz
providências sobre a lâmpada do poste
de iluminação aceso ininterruptamente
na Rua Romeu Augusto Rela, Bairro do
Engenho, altura do número 890,
conforme especifica.

Requerimento Nº 569/2017
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Solicita à SABESP a manutenção
na rede de água e esgoto na Rua
Lourdes Trindade Coelho, em frente ao
nº 125, no Bairro Aida Haddad Jafet,
conforme especifica.

Requerimento Nº 568/2017
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita a CPFL que realize
manutenção e substituição da lâmpada
no poste localizado na Rua Benedito
Franco de Godoy nº. 362, bairro Jardim
Ypê.

Requerimento Nº 567/2017
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita a CPFL que realize
manutenção e substituição da lâmpada
no poste localizado na Rua Dr. Luis de
Matos Pimenta nº. 321, bairro Jardim
Coronel Peroba.

Requerimento Nº 574/2017
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETTO
DE OLIVEIRA
Assunto: Reitero à Companhia de
Desenvolvimento Habitacional e Urbano
(CDHU) a construção de novas lixeiras
no Núcleo Residencial �Pedro Costa�,
conforme especifica.

Requerimento Nº 573/2017
Autoria: RUI FERNANDO FATTORI
Assunto: Solicita ao Exmo Sr Prefeito
Municipal informações sobre questão
que especifica.

Requerimento Nº 583/2017
Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA
Assunto: Solicito à CPFL � Companhia
de Força e Luz, informações sobre as
quedas de energia no Bairro Engenho
D Agua fase 1 e 2. Conforme esclarece.

Requerimento Nº 582/2017
Autoria: ALBERTO HIROSHI BANDO
Assunto: Solicita ao Sr. Deputado Federal
Guilherme Mussi (PP) intercessão para
credenciamento da Santa Casa de
Misericórdia de Itatiba junto ao SUS
(Sistema Único de Saúde) para
atendimento de pacientes na
especialidade de hemodiálise.

Requerimento Nº 581/2017
Autoria: SERGIO LUIS RODRIGUES
Assunto: Solicita à SABESP - Companhia
de Saneamento Básico do Estado de
São Paulo, que execute operação de
canalização de esgoto, na Rua Ricardo
José Bertoni, S/N, em frente à área de
lazer no Núcleo Residencial Doutor Luiz
de Mattos Pimenta.

Requerimento Nº 580/2017
Autoria: JOSÉ ROBERTO ALVES FEITOSA
Assunto: Reitero a solicitação para CPFL
(Companhia Paulista de Força e Luz),
referente a Lâmpada de Poste
constantemente acesa, no Bairro Jardim
Galeto, conforme especifica.



Imprensa Oficial 4 Itatiba,  21 de outubro de 2017  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Câmara Municipal

Requerimento Nº 579/2017
Autoria: JOSÉ ROBERTO ALVES FEITOSA
Assunto: Solicita informações ao
Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal e
ao Departamento de Trânsito, sobre a
implantação de uma faixa de pedestre
elevada na Avenida 29 de Abril,
conforme especifica.

Requerimento Nº 578/2017
Autoria: BENEDITO DONIZETTI ROMANIN
Assunto: Solicita à SABESP a manutenção
na tampa da rede de esgoto na Rua
Espanha, em frente ao nº 163, no Bairro
Jardim das Nações, conforme
especifica.

Requerimento Nº 576/2017
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA
Assunto: Solicita ao Excelentíssimo
Governador do Estado de São Paulo,
Senhor Geraldo Alckmin, o apoio para
a destinação da carreta do �Programa
Mulheres de Peito� para o Município de
Itatiba, durante o mês de outubro de
2017.

Requerimento Nº 575/2017
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETTO
DE OLIVEIRA
Assunto: Solicita ao Senhor Prefeito
Municipal informações sobre repasse de
verbas destinadas à Santa Casa de
Misericórdia de Itatiba, conforme
especifica.

Moção Nº 158/2017
Autoria: DEBORAH CASSIA DE OLIVEIRA
Assunto: De pesar pelo falecimento da
professora da rede Municipal de Ensino
de Itatiba Ana Maria Jericó Moraes.

Moção Nº 157/2017
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETTO
DE OLIVEIRA
Assunto: Congratulações ao astrônomo
itatibense Gustavo Benedetti Rossi, por
sua participação em recente
descoberta científica internacional.

Moção Nº 156/2017
Autoria: THOMAS ANTONIO CAPELETTO
DE OLIVEIRA
Assunto: Congratulações ao itatibense
Gilberto �Gigi� Máximo pela exposição
�Lembranças de Aparecida- 300 anos
de Bênçãos�.

Moção Nº 155/2017
Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA, ALBERTO
HIROSHI BANDO
Assunto: Congratulação à Policia Civil,
Policia Militar e Guarda Municipal de
Itatiba, Nazaré Paulista e Jundiaí, pela
rápida ação em prender os responsáveis
pelo latrocínio no município de Itatiba

Moção Nº 154/2017
Autoria: ROSELVIRA PASSINI
Assunto: Congratulações ao Colégio
Anglo de Itatiba pela importante
campanha realizada com alunos para
conscientização e arrecadação de
recursos para os cuidados com os
animais abandonados

Moção Nº 153/2017
Autoria: ROSELVIRA PASSINI
Assunto: Congratulações ao Instituto
Luisa Mell pelo resgate de 135 cães
realizado no dia 29/09/2017

Moção Nº 152/2017
Autoria: FLÁVIO ADRIANO MONTE
Assunto: Congratulações à Igreja Tempo
de Esperança, pelo transcurso de seu
7° aniversário.

Quando?
De segunda a sexta-feira, das 8h às 16h

Onde?
Ambulatório Central de Especialidades e Unidades de Saúde

VACINAÇAO CONTRA FEBRE AMARELA:~

De 19/10, das 8h às 16h
Hipermercado Extra

Dia 21/10, das 8h às 16h
Estacionamento do Centro de Atenção à Criança (CAC)

Dia 22/10, das 8h às 16h
Parque da Juventude

Dia 28/10, das 8h às 16h
Dia D para vacinação – todas as unidades estarão abertas

Dia 29/10, das 8h às 16h
Manhã Saúde no Parque da Juventude

PROGRAMAÇÃO ESPECIAL:


